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I 

Sammanfattning 

Syftet med denna studie var att ur ett källkritiskt perspektiv undersöka samband 
mellan Robert Schumanns liv och kompositioner samt att diskutera 
standardiserade uppfattningar om kompositörens mentala ohälsa med hänsyn till 
romantikens ideal. Studien skulle även granska teorier om den sägenomspunne 
Schumanns alter egon Florestan och Eusebius, hans mentala ohälsa samt dödsfall, 
och därigenom fastslå vad som kan sägas om kompositören utifrån fakta.   
Metoden bestod främst av litteraturanalys och musikanalys i form av studier av 
partitur. Det empiriska material som användes inhämtades från internet. 
Litteraturanalysen genomfördes källkritiskt och trender i forskningen om 
Schumann undersöktes. Studiens resultat påvisar att Florestan och Eusebius inte 
kan sägas vara symptom på bipolär sjukdom, utan att de var litterära och 
musikaliska verktyg som användes av kompositören som var mycket inspirerad 
av författaren Jean Paul. Därutöver resulterade studien i att orsaken till 
kompositörens dödsfall är svårt att fastslå då läkarjournalen både stödjer och 
dementerar populära teorier som exempelvis syfilis och självsvält. Studien bidrar 
till att nyansera mytologiseringen av Robert Schumann.  

Nyckelord: Bipolaritet, Carnaval, Clara Schumann, Davidsbund, Eusebius, 
Florestan, Piano, Robert Schumann, Schizofreni, Syfilis  
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1. Inledning 

Robert Schumann (1810 - 1856) har sedan länge varit den kompositör som 
betytt allra mest för mig som pianist. Värmen, mänskligheten och närvaron i 
hans musik har förundrat inte bara mig, utan också stora och små 
musikälskare i över 150 år. Schumanns verk är som ögonblicksbilder ur 
kompositörens egna känsloliv, där stämningarna är flyktiga och kan 
förändras helt och hållet inom loppet av en takt. Känslorna varierar mellan 
det starkaste av vemod och den mest intensiva livslust. När man läser om 
kompositörens svåra våndor blir det lättare att förstå musiken, och plötsligen 
hör man allt det som innan var dolt: Schumanns egna påhittade alter egon, 
den energiske Florestan och den introverte Eusebius, de inkodade motiven 
ägnade endast åt sitt livs kärlek, Clara, och en och annan referens till en katt 
ur E.T.A. Hoffmanns The Life and Opinions of Tomcat Murr. 
Riktigt hur Schumanns hjärna fungerade förbryllar forskare än idag. Hans 
liv slutade i sanatoriet Endenich i Bonn där han var inlagd för melankoli, 
vanföreställningar samt neurosyfilis, det vill säga, det slutgiltiga stadiet av 
den veneriska sjukdomen syfilis där viruset har tagit över hjärnan och 
nervsystemet.  
Men när det gäller Schumanns psykiska ohälsa börjar modern forskning att 
ifrågasätta tidigare uppfattningar. Han levde trots allt under en tid då det 
plågade geniet var ett romantiserat koncept. Det jag ska försöka ta reda på i 
denna uppsats, är hur 1800-talets bild av syfilis och psykisk ohälsa kan ha 
påverkat vår bild av Robert Schumann, och hur psykisk ohälsa kan hänga 
ihop sådana förunderliga, men kreativt geniala idéer som mannen hade.   
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1.1 Bakgrund 
När jag som musiker ska tolka ett verk vill jag förstå kompositörens 
konstnärliga intentioner och livsförhållanden. Här tecknas en bakgrund om 
Robert Schumanns liv och hans hälsotillstånd i relation till tidigare 
forskning om psykisk hälsa och ohälsa. Det också för att läsaren ska få en 
klarare förståelse för personer i hans närhet och föreställningsvärld, samt 
begrepp som nämns i studien. 

 

1.1.1 Robert Schumann 
Robert Schumann föddes den 8:e juni 1810 i Zwickau, och dog den 29:e juli 
1856 i Endenich, idag en stadsdel i Bonn. Han är mest känd för sina 
pianoverk, en stor mängd sånger, kammarmusik och orkestrala verk.  
Robert var tidigt i livet ett underbarn med stora ambitioner att bli en virtuos 
pianist, och från 1830 och framåt, efter att ha avbrutit juriststudierna i 
Leipzig, studerade han i samma stad för den berömde pedagogen Friedrich 
Wieck (1785 – 1873) som beundrade hans begåvning men tvivlade på hans 
stabilitet och kapacitet för hårt arbete. (Abraham, 2020) 
Under Wiecks vingar lärde Schumann känna dennes då 9-åriga dotter Clara 
Wieck, som skulle komma att bli en av tidens största konsertpianister och 
Schumanns stora förälskelse. (Ibid.) 
Under tidigt 1830-tal drabbades Schumann tyvärr av en fingerskada på sin 
högra hand. Hur detta skedde debatteras än idag. En populär teori är att det 
var en maskin som skulle stärka fingrarna som bar skulden för detta, men 
källorna är motsägande. En annan teori är att Schumann hade drabbats av en 
kvicksilverförgiftning som hade satt sig på nervsystemet, då kvicksilver var 
en vanlig metod att behandla syfilis med, en sjukdom som för övrigt sägs ha 
varit en av kompositörens andra åkommor. Eric Sams studerar Schumanns 
handskada i en artikel i The Musical Times och skriver följande: 

Mercury compounds have effects similar to those of lead, including not only 
headache and depression but also illegible handwriting, due to palsy or 
intention tremor on trying to use the hand. This tremor is in fact the most 
obvious symptom of mercury poisoning; and it was also the first hand 
symptom that Schumann ever mentioned in recorded correspondence. ‘My 
hand trembles as I write’, he told his mother in May 1831. (Sams, 1971) 

Ett problem med denna teori är dock att Schumann klagade på svaghet i den 
högra handen redan 1830 och att situationen verkar ha försämrats 1831 och 
de två åren framöver. (Henson & Urich, 1978) Kompositören skulle dock ha 
drabbats av den veneriska sjukdomen syfilis på våren 1831 efter att ha 
smittats av en kvinna i Wiecks hushåll, Christel, om man litar på hans egna 
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dagboksanteckningar. (Steinick, 2008) Om Schumanns handproblem skulle 
ha börjat 1830 kan dessa alltså inte skyllas på syfilisbehandling med 
kvicksilver, fastän de fysiska besvären i det perifera nervsystemet absolut 
skulle kunna ha förvärrats av eventuell behandling under de nästkommande 
åren. (Izbicki, 2012) 
Det var under denna turbulenta tid i Schumanns liv som han började arbeta 
som musikkritiker i den nystartade tidskriften Neue Zeitschrift für Musik 
som han själv grundat 1834, och började komponera musik för solopiano 
nästan maniskt. Genom dessa verk etablerade han sig som ung tonsättare. 
Alkohol och cigaretter blev också en del av hans vardag, liksom ett 
slösaktigt leverne, möjligen på grund av stress. (Libbey, 2010) 
Den nio år yngre Clara Wieck hade under åren blivit en vacker kvinna vars 
begåvning hyllades under hennes många turnéer ute i Europa. 1835 fick 
Robert Schumann och Clara upp ögonen för varandra, och deras första kyss 
dokumenteras till november samma år. (Schauffler, 1945) 
De ungas uppenbara förälskelse motarbetades hårt av Claras fader, Friedrich 
Wieck, under flera år, på ett så känslomässigt våldsamt sätt att det bedöms 
ha satt djupa spår i Schumanns musik och känsloliv under resten av hans tid 
på jorden. Friedrich Wieck förbjöd paret att ses, och efter att han upptäckt 
att Schumann i februari 1836 träffat Clara i Dresden i smyg under en av 
hennes turnéer blev han mycket upprörd och svor att skjuta den unge 
kompositören om han vågade ha något med flickan att göra igen. I ett och 
ett halvt år var parets kommunikation bruten. Clara fick utstå faderns 
kontinuerliga svartmålning av Robert och man kan utifrån senare skrivna 
brev förstå att hon i tider kände sig kluven. (Ibid.) 
Under sensommaren 1837 började situationen ljusna efter att deras kontakt 
blivit återupptagen med hjälp av Claras vän Ernst Becker. Tidigare drama 
och svåra känslor reddes ut via brev som kunde skickas i smyg tack vare 
Claras lojala kammarjungfru Nanny. Nanny varnade om fadern var på 
ingång och Clara kunde då snabbt gömma undan sina skrivdon i en byrå, 
och det behövdes, för hon tilläts inte låsa sin dörr, och dessutom stod 
bläckstället i rummet bredvid så flickan behövde smyga dit för att doppa sin 
penna. (Ibid.) 
Det krävdes en rättegång innan paret kunde giftas, och trots deras kärlek och 
den kraft som behövdes för att genomlida svårigheterna, blev konflikten 
med Wieck förmodligen en bidragande faktor till Schumanns psykiska 
ohälsa. (Ibid.) Men utan denna hjärtesorg kanske vi inte skulle känt 
Schumann som kompositören exempelvis till Fantasie op.17, de 140 
sångerna från 1840 eller egentligen något av den musik vi idag älskar.  
Robert Schumann och Clara Wieck gifte sig 1840. De närmaste nio åren 
efter bröllopet var en tid då deras familj ökade i snabb takt i och med 
födslarna av sex av parets åtta barn: Emil (1846–1847), Marie (1841–1929), 
Elise (1843–1928), Julie (1845–1872), Ludwig (1848–1899) och Ferdinand 
(1849–1891). Eugenie och Felix föddes 1851 respektive 1854. 
Kompositören av Kinderszenen op.15 och Album für die Jugend op.68 var 
en kärleksfull fader. Att leka med sina små var nog något av det som gav 
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mest vila åt Schumann, vars ökande fysiska och psykiska krämpor började 
bli problematiska i vardagen. Från brev och texter går att förstå hur mycket 
familjelivet betydde för honom. Här följer ett exempel ur ett brev till Felix 
Mendelssohn skrivet i september 1845. 

I itch and twitch every day in a hundred different places. A mysterious 
complaint – whenever the doctor tries to put his finger on the thing, it seems to 
take wings. But better times will come again; and to look at my wife and 
children is joy enough. (Ibid. s.191) 

Ett år tidigare, under sommaren 1844, hade Schumanns hälsa raserats då han 
drabbats av svår utmattning, eller ett ”nervsammanbrott” om man så vill. 
Clara beskrev situationen så här: ”Robert could not sleep a single night. His 
imagination painted him the most fearful pictures. Early in the morning I 
usually found him bathed in tears. He quite gave himself up.” (Ibid. s.183) 
Varför detta sammanbrott inträffade är svårt att säga, men den föregicks av 
en fyra månader lång turné i Ryssland, tillsammans med Clara som 
konserterade. Förhållandena under resan var ofta svåra och detta 
omöjliggjorde kompositörens kreativa processer. Men utbrändheten kan 
också varit en effekt av de föregående åren då Schumanns produktion av 
kompositioner hade varit näst intill extrem. Under hans Liederjahr, på 
svenska ”sångernas år”, vilket var år 1840, skrev han 168 romanser för sång 
och piano. Med frenesi gjorde han detta, som i en manisk episod. Den 15:e 
maj erkände han till Clara: 

I have again composed so much that sometimes it seems to me altogether 
uncanny. Oh, I cannot help it, I would like to sing myself to death like a 
nightingale. Twelve Eichendorff songs. But I’ve already forgotten them, and 
started something new. (Ibid. s.151) 

En populär teori för att förklara denna sång-mani (med tanke på att 
kompositören själv uttryckt att han fann konstformen underlägsen och hade 
vägrat recensera romanser i sin tidskrift under tidigare år), är att åren av 
bitter kamp mot hennes fader hade tyglat hans kreativitet och 
självförtroende, men att nu, när Clara var vunnen, nu kunde hans hjärta 
äntligen brista ut i sång. (Sams, 1965) 
De två efterföljande åren skulle komma att bli så gott som lika produktiva: 
1841 kan vi kalla Symfoniåret och 1842 kan vi kalla Kammarmusikåret. Ett 
exempel på hans återigen nästan maniska komponerande är hur han mellan 
vintern och sommaren i 1841 komponerade en symfoni i Bes-dur, en 
symfoni i d-moll, första satsen ur sin pianokonsert, och en Overtyr, Scherzo 
och Final för orkester. (Schauffler. 1945) 
Schumanns extrema komponerande inom en genre i taget brukar nämnas 
som ett argument att han hade maniska episoder, och anses ett tecken på att 
han hade bipolär sjukdom. (Libbey, 2010) Breven och texterna han skrev 
under 1840-talets gång är också ofta euforiska, ibland väldigt depressiva, 
och han beskriver begynnande fobier och besvär som är svåra att sätta 
fingret på vad de är. Men det skulle dröja tills 1850-talet innan problemen 
blev ohanterbara. (Ibid.) 
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I 1844 flyttade paret Schumann och dottern Marie till från Leipzig till 
Dresden. Här bodde de när det så kallade ”majupproret” bröt ut den 3:e maj 
1849. 1848 hade varit ett revolutionens år i Europa och Sachsens huvudstad 
Dresden drabbades till slut också av våldsamma protester. Upprorsmakarna 
försökte värva Robert Schumann till att ansluta sig till milisen, men möttes 
av den då sju månader gravida Clara som upprepade gånger fick säga att 
”han inte är hemma”.  Den 5:e maj tog hon till slut med sig Robert och 
Marie genom bakdörren och flydde till en väns villa i Maxen. (Ibid.) 
Familjen flyttade tillbaks till Dresden när kungens styrkor återtagit 
kontrollen. (Daverio, 1997) 
Schumanns närstående förundrades över hans förmåga att så fridfullt 
komponera medan världen rasade utanför fönstren. Friedrich Nietzsche 
skriver kritiskt om detta i sitt verk Beyond good and evil (1886/2009):  

Schumann, fleeing into the "Saxon Switzerland" of his soul, with a half 
Werther-like, half Jean-Paul-like nature (assuredly not like Beethoven! 
assuredly not like Byron!) … going constantly apart, timidly withdrawing and 
retiring, a noble weakling who revelled in nothing but anonymous joy and 
sorrow… (Nietzsche, 1886/2009) 

Kompositörens fru, däremot, var förundrad över makens inre frid.  
It seems extraordinary to me how the terrible things going on in the world so 
paradoxically awaken his inner poetic feelings. Over all the songs there hangs 
a breath of the uttermost peacefulness. Everything in them seems like Spring, 
laughing like the blossoms. (Schauffler, 1945. s.213) 

I 1850 flyttade paret Schumann till Düsseldorf där Schumann blivit 
erbjuden att ta över positionen som musikdirektör efter Ferdinand Hiller. 
Han skev ett brev till Hiller, i vilket det står klart att Schumann kände till 
sina egna tendenser till mental ohälsa och var rädd för dessa tendenser. 

Recently I looked up Düsseldorf in an old Geography, and found listed under 
the sights, three nunneries and an insane asylum. I don’t mind the former, but 
the latter made quite unpleasant reading for me…  

I must take care to avoid all melancholy impressions of that sort. And if we 
musicians live so often on sunny heights, the disaster of reality cuts all the 
deeper for that, when it appears so nakedly before our eyes. At least, that’s the 
way it goes with me and my lively imagination. (Schauffler, 1945. s.220) 

Kompositören övertog Hillers arbete i Düsseldorf (mentalsjukhuset till trots) 
men det dröjde inte länge innan orkestermusikerna hade tappat respekten för 
honom och hans oberäkneliga beteende på podiet. Han avskedades 1853. 
(Libbey, 2010) 
Något annat bemärkansvärt är hur hans introverta sida växte sig ännu 
starkare efter flytten till Dusseldorf. Schauffler berättar om detta: 

When the two well-known violinists Langhans and Japha, called upon him, 
they were shown into a darkened room. After a long wait, Schumann, opened 
the door, peered at them, closed it again, and vanished. After a tedious 
interval, the fiddlers made inquiries and found that the Master had long since 
left the house. (Schauffler, 1945. s.237) 
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Schauffler skriver också att denna skygghet utvidgades till att även omfatta 
hans brevväxlingar. (Ibid.) I ett brev till August Strackerjahn skrivet den 
24:e januari 1854, som nu går att hitta i samlingen Briefe, Neue Folge, 
utrycker Schumann två gånger att han skulle vilja lindas in i en 
osynlighetsmantel. (Jansen, 1886) 
I februari 1954 skulle familjen Schumanns vardag förändras drastiskt. 
Schumann hade sedan flera år tidigare plågats av tinnitus men nu 
förvärrades situationen på så sätt att Schumann började höra ”music so 
glorious, and played on such wonderful-sounding instruments as no one else 
had yet heard on Earth.” (Schauffler, 1945, s.248). Clara och hennes make 
fick utstå sömnlösa nätter på grund av Schumanns hörselhallucinationer och 
den 17:e februari stod han upp mitt i natten för att notera en melodi som han 
påstod att änglar hade sjungit för honom. Det dröjde inte länge innan dessa 
änglalika röster övergick till demoniska sådana som dömde honom för att ha 
begått dödssynder, ackompanjerat av den fulaste musik man kan tänka sig. 
Enligt Schauffler skrek han i ångest, för demonerna visade sig nu som 
hyenor och tigrar, och två läkare som blivit tillkallade fick hålla fast 
kompositören. Han vilade efter detta, men steg sedan upp och gjorde några 
ändringar i sin cellokonsert. (Ibid.) 
Clara berättar om de följande dagarna i sin dagbok, och Schumann verkar 
ändå ha varit så pass medveten om sitt tillstånd att han flera gånger bad sin 
fru att hålla sig borta från honom, i rädsla för att göra henne illa. Den 26:e 
februari klockan halv tio reste han sig plötsligen och sa att han genast måste 
till mentalsjukhuset. Med tanke på hans rädsla för mentalsjukhus kan vi 
förstå hur pass orolig han var – för sig själv eller för Clara. Läkaren 
övertalade honom att gå tillbaks till sängs men Schumann lät inte sin fru 
vara där och han insisterade på att ha en vakt närvarande. (Litzmann, 1920) 
Nästa morgon gjorde han en ren kopia av variationerna han tio dagar 
tidigare skrivit över ett tema han fått höra av änglarna, och lämnade sedan 
huset halvt påklädd och i tofflor. I regnet skyndade han sig ner till bron över 
floden Rhen. På väg dit mötte han en grupp glada människor som firade 
karneval som av ett tillfälle inträffade på samma dag. Väl vid brotullen 
använde kompositören sin näsduk som betalning, för han hade inga pengar 
på sig. När han nådde brons mitt stannade han och kastade, som om han 
vore inspirerad av legenden om Nibelungens ring, sin gyllene 
förlovningsring ner i Rhenflodens djup. Kompositören följde efter. En 
fiskare bevittnade det hela och rodde hastigt till platsen där Schumann gått 
under ytan och drog honom ur vattnet och upp i båten, från vilken den 
besvikne kompositören gjorde ett till försök till självmord innan de nådde 
land. Fiskarens namn var Joseph Jüngermann och denne fick en medalj för 
att han räddat Schumanns liv; en medalj som nu bevaras i Robert 
Schumann-huset i Zwickau. (Pianolit, 2020) 
Den 4:e mars hämtades Robert Schumann med en vagn som skulle ta 
honom till mentalsjukhuset Endenich i Bonn. Clara skriver om händelsen i 
sin dagbok: 
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The weather was glorious, so at least the sun shone on him. 
I had given Dr Hasenclever a bunch of flowers for him, and he gave them to 
him on the way. For a long time he held them in his hand without noticing 
them, then all at once he smelled them, at the same time smiling and pressing 
Hazenclever’s hand. Later on, he gave a flower from the bunch to everyone in 
the carriage. Hasenclever brought his to me — with a bleeding heart I kept it. 
(Litzmann, 1920, s.80) 

 
Claras dagboksanteckning illustrerar harmonin och lugnet som 
kompositören lämnade huset med. Schumann skulle leva i Endenich till sin 
död i 1856. Genom de få brev han skickade, besökarnas berättelser och 
läkarnas noteringar går att förstå att de två sista åren i Schumanns liv var 
mörka. Han var till största del isolerad på mentalsjukhuset bortsett från att 
han tilläts promenera till Beethovenstatyn i Bonn när han visade framsteg. 
Endast hans närmaste fick hälsa på honom, och ändå skulle inte Clara träffa 
honom igen förrän strax innan hans död. (Schauffler, 1945) Varför, är 
osäkert. Kanske var hon i sin ovetskap om mental ohälsa rädd att Schumann 
skulle skada henne. Eller kanske njöt hon av en nyfunnen frihet som 
konsertartist: hon kunde resa och spela utan att oroa sig för sin Robert. 
(Jensen, 1998) Andra källor, exempelvis Nancy B. Reich i boken Clara 
Schumann: The Artist and the Woman, menar att Clara förbjöds att besöka 
kompositören i Endenich, men att hon inte protesterade mot beslutet, och att 
detta ledde till att hon anklagades för att vara okänslosam. (Reich, 2001) 
 
En som dock kom för att besöka kompositören på mentalsjukhuset var 
författaren Bettina von Arnim, ”that masterful egotist” så som R. H. 
Schauffler beskriver henne, som efter sitt besök på Endenich skrev ett 
upprört brev till Clara Schumann. (Schauffler, 1945). Bettina von Arnim 
menade att Schumanns sjukdom endast var ett nervsammanbrott som skulle 
fått ett slut snabbare om hans inre natur bara hade blivit bättre förstådd. Hon 
gick också till attack mot Schumanns läkare Dr. Richarz som hon beskrev 
som en hypokondriker som själv var sjuk i kropp och själ. (Jensen, 1998) 
Robert Schumann verkade enligt andra vittnesmål tycka samma sak själv. 
Violinvirtuosen Joseph Joachim skrev efter ett besök hos Schumann i maj 
1855 ett brev till musikkritikern Eduard Hanslick: 

He talked much and hastily, asked about friends and musical happenings, and 
showed me lists of the names of cities, arranged alphabetically, which he had 
zealously compiled. 

When I was about to leave, he took me with great secrecy into a corner 
(although we were unobserved) and told me that he longed to get away from 
that place, for the people did not understand him at all, nor what he stood for, 
or wanted. (Schauffler, 1945. s.255) 

Man kan undra om inte samma sak hade hänt Bettina von Arnim vid hennes 
besök. 
Schumanns tillstånd försämrades. Johannes Brahms som besökte Schumann 
regelbundet var där i april 1856 och skrev om besöket i ett brev till Clara, 
som var på turné i England. Han hade funnit Schumann sittandes med en 
atlas, arrangerades namnen på städer i alfabetisk ordning. ”We sat down, it 
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became increasingly painful for me… often he only babbled, something like 
babab – dadada… He understood me with difficulty, and only partially.” 
(Jensen, 1998)  
Den 29:e juli 1856 slutade Robert Schumanns hjärta att slå. Varför detta 
hände 46-åringen har debatterats sedan dess. Doktor Franz Richarz förde 
naturligtvis en läkarjournal över Schumanns tillstånd, men hans 
anteckningar, brev och journaler har varit mystiskt försvunna fram till och 
med 1991 då de donerades till Berlins konstakademi av Albert Reimann 
vars farfars syster hade gift sig med Richarzs son. Till en början var 
journalen 22 sidor lång, men sex sidor som täckte Schumanns tillstånd vid 
intagningen till Endenich beräknas ha försvunnit under andra världskriget. 
De sidor som finns kvar innehåller 753 anteckningar. (Steinberg, 2016) 
Dessa har analyserats en och en, men det är lättare sagt än gjort, då de 
nästan 150 år gamla beskrivningarna av psykiatriska symptom måste 
interpreteras i sitt historiska och geografiska sammanhang. När Richarzs 
läkarjournal publicerades i sin helhet i 2006 hoppades förmodligen många 
forskare på att äntligen kunna lösa gåtan om Schumanns mentala ohälsa och 
död, och fastän många menar att läkaranteckningarna pekar mot att han dog 
av neurosyphilis menar nog lika många att läsningen är för svårtydbar för att 
vi ska kunna dra några absoluta slutsatser. (Braunschweig, 2010) 
”Despite wide-spread and reasonable suspicion that he may have died from 
neurosyphilis, severe malnutrition from self-starvation seems more likely.” 
(Lederman, 1999). Att Schumann svalt ihjäl verkar vara en av de mest 
accepterade förklaringarna till hur han kunde dö som 46-åring. Att han 
vägrade ta emot föda nämns också av Richarzs, och Clara berättar i sin 
dagbok om hur han mot slutet av sitt liv endast tog emot vin och gelé – helst 
från henne. Om detta påverkade kompositörens kropp så hårt att den till slut 
gav upp är svårt för oss att veta, då doktor Richarz vittnar om både ”extrem 
undernäring” vid hans död men också om att han åt ”ganska bra” 16 dagar 
innan (Jensen, 1998). Vi vet alltså inte i vilken utsträckning Schumann 
vägrade eller inte vägrade mat.  
Varför Schumann vägrade mat finns det olika teorier om: Richarz påstående 
om att han hade vägrat frukost för att den var ”förgiftad” är ett argument för 
att det var på grund av vanföreställningar som kunde kopplas till hans 
psykiska ohälsa, som vi vet orsakade honom hallucinationer och en 
förvrängd världsuppfattning. Paranoia är ett förekommande tillstånd vid 
både schizofreni, nervsyfilis och bipolaritet, tre diagnoser som Schumann 
möjligtvis kunde ges. (Purse, 2020). Denna teori kan också stödjas av 
vittnesmålen från besökare som har berättat om hans påståenden om att 
personalen på sjukhuset inte förstod honom. En annan teori är att 
Schumann, tillsammans med andra patienter reagerade mot Richarzs försök 
att rena deras kroppar, och därmed deras sinnen, genom att ge dem 
laxermedel och diuretika efterföljt av föda rik på kalorier. Enligt Jensen med 
hänvisning till Ostwald avslöjade Richarz 1871, dvs. 15 år efter Schumanns 
död, att flera andra patienter hade hungerstrejkat för att protestera mot 
behandlingen: ”en epidemi av självmord genom självsvält.” (Jensen, 1998) 
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Två andra vanliga och rent fysiska förklaringar till Schumanns bortgång vid 
relativt ung ålder är att han led av tertiär syfilis, eller att han hade en 
intrakraniell tumör. Vid obduktionen av Schumanns hjärna fann man, 
förutom att hjärnhinnan var förtjockad, en geleartad tillväxt vid 
hjärnstammen (truncus encephali) som – utan de bevis vi idag behöver för 
att ställa en diagnos – skulle kunna tolkas som en kolloidcysta eller 
chordoid meningiom. (Cooper & Agius, 2018; Jänisch, 1986; Lawrence, 
2015; Scott, 1979). Syfilis, som var en vanlig sjukdom vid Schumanns tid, 
är en sjukdom som är förenlig med symptom som hallucinationer och 
förföljelsemani, och som tidigare nämnts visade Schumann tecken på att ha 
smittats av en venerisk sjukdom tidigare i sitt liv. Obduktionen av 
kompositörens hjärna visade en viss atrofi av hjärnmassan men huruvida 
denna abnormalitet är tillräcklig för att dra slutsatsen att Schumann hade 
syfilis råder det delade meningar om. (Cooper & Agius, 2018).  
I Läkartidningen (2010) skriver psykiater Lars Sjöstrand om fynden vid 
obduktionen som genomfördes av Dr. Richarz: 

Hans iakttagelser motsvarar vad man kunde förvänta vid paralysie générale, 
vilket också var hans diagnostiska slutsats. Bland annat noterade han att det 
fanns sammanväxningar mellan hårda hjärnhinnan och skallbenet samt att de 
mjuka hjärnhinnorna var starkt förtjockade. Den inre hinnan hade också vuxit 
samman med stora hjärnans barksubstans. Således observationer som tyder på 
syfilitisk meningit. Han noterade också en omfattande destruktion av 
hjärnvävnad. Vid den tiden var paralysie générale en känd sjukdom, men dess 
samband med syfilis var ännu inte klarlagt. (Sjöstrand, 2010) 

En annan förekommande teori för att förklara den stadiga förvärringen av 
Schumanns mentala samt fysiska ohälsa, är att han påverkades av 
tungmetallerna i dåtidens syfilisbehandlingar: arsenik och kvicksilver. 
Dessa tungmetaller är toxiska och deras allvarliga effekter på nervsystem 
och psyke vid förgiftning är idag kända. Den 12:e september 1855 
antecknade Dr. Richarz att Schumann hade noterat att han 1831 fått syfilis 
och blivit behandlad med arsenik. Ingen av källorna som har använts i detta 
arbete har kunnat belägga teorin att Schumann fick kvicksilver som 
behandling av syfilis, men eftersom den på 1800-talet var den primära kuren 
mot sjukdomen, bör scenariot att kompositören tog den kanske inte 
uteslutas. (Oregon Health & Science University, u.å.) 
 

1.1.2 Davidsbündler 
Davidsbund eller League of David var en idé om en klubb som genom 
tidskriften Neue Zeitschrift für Musik skulle bekämpa ”filistéerna”, i detta 
fall personerna och kompositörerna som stod bakom Tysklands musikaliska 
förfall. Bland dessa kan exempelvis Henri Herz (1803-1888) och Franz 
Hünten (1793-1878) nämnas, tillsammans med alla andra som föredrog 
Rossinis musik och stod för den parisiska salongsmusiken (Chopin inte 
inräknad). (Schauffler, 1945) 
Efter vilda diskussioner vid krogen The Sign of the Coffee Tree bestämde 
sig Robert Schumann och hans kamrater för att göra något åt situationen i 
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Beethovens och Bachs efterlämnade hemland och började direkt arbeta på 
att realisera idéen om en ny tidskrift som skulle vara skriven av 
professionella, inte amatörer, vilket Schumann och hans vänner tyckte att de 
andra musikkritikerna i landet var. (Ibid.) 
Enligt den tyske musikvetaren Martin Geck presenteras idén om 
Davidsbund några månader senare i Schumanns första musikaliska essä, 
”Die Davidsbündler” som publicerades i Karl Herlossohns tidning Der 
Komet i december 1833. (Geck, 2010) Två av de av Schumann själv 
påhittade namnen för personerna runt omkring honom, fanns dock redan 
tidigare. Eusebius och Florestan, Schumanns alter egon (Eusebius den kloka 
och poetiska, Florestan den vilda och utåtriktade), dyker upp i hans dagbok 
några dagar efter hans 21:a födelsedag, där han beskriver dessa 
doppelgängers som sina bästa vänner. (Chernaik, 2011) 
”This ’Davidsbündler’ idea runs like a red thread through the paper, 
humorously combining ‘Wahrheit’ and ‘Dichtung’.” Skriver Schumann i 
introduktionen till Gesammelte Schriften über Musik und Musiker (1954), 
och mycket riktigt var det först endast en subjektiv och otroligt fantasifull 
idé i kompositörens huvud, men den utvecklades till att bli allt mer objektiv 
på så sätt att Schumann inkluderade Florestan, Eusebius och Mästare Raro i 
sina recensioner i Neue Zeitschrift für Musik. Nedan följer en ofullständig 
tabell över personer (samt en stad, Leipzig) som verkar ha varit medlemmar 
i Davidsbund. Informationen har hämtats ur böcker och artiklar skrivna av 
Schauffler (1945), Barbour (1948), Sams (1967) och Chernaik (2011).  

 
Tabell - Davidsbund 

Christel  Charitas 

Clara Wieck Chiara, Chiarina, Zilia, 
Ambrosia, Beda 

Ernestine von Fricken Estrella 

Ernst Ortlepp Ernst Ortlepp (utan smeknamn) 

Felix Mendelssohn Felix Meritis 

Frederic Chopin Gästmedlem 

Friedrich Wieck eller Schumann 
i balans (osäkert) 

Mästare Raro 

Förmodligen Schumann  Kung David 

Gottfried Wilhelm Fink Knif 

Henriette Voigt Eleanore 

Ignaz von Seyfried Ignaz von Seyfried (utan 
smeknamn) 

Jean Paul / Schumann Vult/Walt 
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Johann Peter Lyser Fritz Friedrich 

Karl Banck  Serpentius 

Ludwig Schunke Jonathan 

Niccolo Paganini Gästmedlem  

Richard Wagner Richard Wagner (utan 
smeknamn) 

Schumanns kraftfulla alter ego Florestan 

Schumanns poetiska och 
introverta alter ego 

Eusebius 

Staden Leipzig Firlenz 

Stephen Heller Jeanquirit 

Zuccalmaglio St. Diamond 
Tabell - Davidsbund 

Många av dessa namn kan vi återfinna i Schumanns Carnaval op.9 skriven 
1834-35. Det är ett av hans mest älskade och spelade verk, och det består av 
20 korta stycken baserade på fyra toner: Ass, Ess, C och H. Dessa bildar 
tillsammans ordet Asch, vilket var namnet på hans tidigare fästmö Ernestine 
von Frickens hemstad i Tjeckien. Samma bokstäver finns också i 
Schumanns egna namn. Detta är ett perfekt exempel på Schumanns 
förkärlek för ordlekar och dolda budskap i sina kompositioner. (Schauffler, 
1945) 
Men i Carnaval op.9 är inte bara ord dolda, utan här finner vi också 
personerna i hans närhet gömda bakom masker och Davidsbündlernamn, 
interpreterade i små stycken. Exempelvis presenteras Clara i Chiarina, 
hennes rival Ernestine von Fricken i Estrella, Schumanns introverta alter 
ego Eusebius och hans vilda alter ego Florestan, kompositörerna Niccolo 
Paganini i den virtuosa Paganini och Frederic Chopin i den drömska 
Chopin. Pantalon, Columbine, Harlequin och Pierrot är alla fiktiva, 
maskerade karaktärer från den italienska teaterkonsten Commedia dell’arte 
som har en direkt koppling till karnevalerna i Venedig som äger rum mellan 
trettondag jul och askonsdagen (på tyska Aschermittwoch). Kanske är det 
därifrån Schumann fick titeln på verket: Carnaval, och listig som han var 
finner vi bokstäverna ASCH också i Aschermittwoch. (Kohler, 1976) 
Verket avslutas med Marche des Davidsbündler contre les Philistines, en 
tysk ”Grossvatertanz” (Granddaddy Dance på engelska) där de nobla 
Davidsbündlerna går i strid mot filistéerna. Huruvida medlemmarna i 
Davidsbund själva hade gått med på att strida mot filistéerna eller ej, är 
oklart.  
I ett brev till Heinrich Dorn skrivet den 14:e september 1836 beskriver 
Schumann sitt Davidsbund som ett spirituellt och romantiskt förbund 
bestående av alla de konstnärer som närmar sig konst från ett högre synsätt. 
”Mozart var lika mycket en medlem som Berlioz är nu, eller som du själv är 
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utan att vara inskriven i dess vederbörliga form.” (Bryant, 2018)  
I introduktionen till Gesammelte Schriften über Musik und Musiker (1854) 
förklarar kompositören att Davidsbund var ”ett sällskap som var mer än 
hemligt, för det existerade enbart i dess grundares hjärta.” (Schumann 
1854/1877) 

 

1.1.3 Syfilis 
Enligt Folkhälsomyndigheten (2019) är syfilis en sexuellt överförbar smitta 
som tidigare var mycket vanlig i världen. Sjukdomen orsakas av en 
spiralformad bakterie kallad Treponema pallidum. Folkmyndigheten skriver 
också att syfilis kan delas upp i tre stadier. ”De första två stadierna av 
sjukdomen kallas tidig syfilis och omfattar de två första åren av infektionen 
medan det sista stadiet kallas sen syfilis. Tidig syfilis anses som smittsam 
medan sen syfilis har ingen eller låg smittsamhet.” (Folkhälsomyndigheten, 
2019) 
Det sista stadiet kan enligt Centre for Disease Control and Prevention 
(2017) också delas upp i två steg: ett latent stadie och ett tertiärt stadie. 
Under det latenta stadiet uppvisar den sjuke inga symtom, utan bakterien 
ligger latent i kroppen. Det tertiära stadiet som kan uppkomma 10-30 år 
efter infektion, associeras däremot med allvarliga medicinska problem. 
Symtomen varierar beroende på vilka organsystem som drabbas. Tertiär 
syfilis kan drabba flera, inklusive nervsystemet. Om sjukdomen invaderar 
nervsystemet kallas den för neurosyfilis. (Centre for Disease Control and 
Prevention, 2017) 
Några symtom på neurosyfilis (i form av typen general paresis) är mentala 
problem, som depression och irritabilitet, personlighetsförändring, 
hallucinationer och talsvårigheter, skriver MedlinePlus Medical 
Encyklopedia (2020). 
Nu förtiden behandlas syfilis med antibiotika, men det har inte alltid varit en 
möjlighet. I en artikel i Världens Historia (2020) skriver Sisse K. Ibsen: 

Efter guajak blev kvicksilver det mest populära medlet mot syfilis. Tungmetallen 
inandades som ånga i de heta tunnorna, smordes på huden som salva eller 
svaldes i tablettform tillsammans med honung och lakritsrot. (S. K. Ibsen, 
Världens Historia, 2020) 

Healthline (2018) skriver, med referens till U.S. Food and Drug 
Administration, att de mest anmärkningsvärda effekterna kvicksilver har på 
kroppen är de neurologiska. En kvicksilverförgiftning byggs upp med tiden, 
och symptom är exempelvis ångest, depression, hörselnedsättning, 
talsvårigheter och skakningar, m.m. (Healthline, 2018) 
Symptomen på kvicksilverförgiftning och neurosyphilis liknar varandra 
mycket och kan därför lätt blandas ihop. Kaare Weismann (1995) skriver i 
artikeln Neurosyphilis, or Chronic Heavy Metal Poisoning publicerad i 
Sexually Transmitted Diseases: ”Mercury is a neurotoxic element, but 
neurologic side-effects were rarely mentioned in earlier textbooks, probably 
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because many of the symptoms were considered to be syphilitic.” 
(Weismann, 1995) 
En annan toxisk substans som användes för att behandla syfilis var arsenik. I 
en artikel ur Skinmed skriver Derek Ho och Eve J. Lowenstein följande: 

While arsenic has been used medicinally and as a poison for thousands of 
years, Fowler's solution, an arsenic compound, has had a fascinating history in 
medicine during the past 200 years. The use of Fowler's solution was first 
described and published as a treatment for malaria and syphilis in the late 
1700’s. (Ho & Lowenstein, 2016) 

Symptom på arsenikförgiftning är enligt Karolinska Institutet (u.å.) 
exempelvis gastrointestinala symptom, krampanfall och mentala 
förändringar samt perifera nervåkommor. (Karolinska Institutet, u.å.) 
 

1.1.4 Schizofreni 
Hjärnfonden (u.å.) definierar diagnosen: ”Schizofreni är en allvarlig 
folksjukdom som tillhör gruppen psykossjukdomar. Den som har 
schizofreni kan få hörselhallucinationer, vanföreställningar och förändrad 
verklighetsuppfattning.” 
Ett äldre namn för schizofreni var Dementia praecox, ett begrepp som 
populariserades av Emil Kraepelin i slutet av 1800-talet, och innebar en 
diagnos för det som man då trodde var demens vid tidig ålder. (Bob, 2012)  
 

1.1.5 Bipolaritet 
Capio (u.å.) definierar diagnosen såhär: ”Bipolär sjukdom (eller 
manodepressiv sjukdom som det tidigare kallades) innebär att du växlar 
mellan att vara antigen manisk eller deprimerad. Ibland kan du ha maniska 
och depressiva symtom samtidigt. Vanligtvis är du helt frisk mellan dessa 
perioder.”  

 

1.1.6 Melankoli 
Nationalencyklopedin definierar melankoli som en form av depression: ”Till 
de utmärkande dragen hör att nedstämdheten upplevs annorlunda än sorgen 
efter en kär anhörigs bortgång (distinkt kvalitet). När något positivt inträffar 
skingras inte dysterheten ens för en kort stund (brist på reaktivitet).” 
 

1.1.7 Schizoaffektivt syndrom 
Praktisk Medicin (2020) definierar syndromet som: ”Initialt maniska 
och/eller depressiva episoder i kombination med schizofreniliknande 
symtom, ex.v. vanföreställningar, osammanhängande tal, kommenterande 
röster, känsla av att tankar kommer utifrån eller att tankarna överförs till 
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andra, ibland katatona symtom (stela rörelser mm). (Praktisk Medicin, 
2020) 
 

1.2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att undersöka och analysera sambandet mellan Robert 
Schumanns psykiska ohälsa och genialiska kreativitet samt att ur ett 
källkritiskt perspektiv, med hänsyn till den romantiska tidsandan, ifrågasätta 
och problematisera gängse uppfattningar om hans psykiska ohälsa.  
För att uppfölja syftet har följande frågeställningar utarbetats: 
 

• Varifrån härstammar Robert Schumanns alter egon Florestan och 
Eusebius, och hur kan de relateras till hans psykiska ohälsa samt till 
en romantisk tidsanda? 

• Hur har 1800-talets romantiska synsätt på psykisk ohälsa påverkat 
vår nutida bild av Robert Schumann? 

• Vad kan vi egentligen veta om Robert Schumanns psykiska ohälsa? 
Hur kan vi urskilja mytologi från fakta? 

2.  Metod 

I detta metodkapitel presenteras först litteraturstudier och sedan 
musikanalys. 

 

2.1 Litteraturstudier 
För att genomföra denna konstnärliga studie har jag huvudsakligen använt 
mig av litteraturstudier som metod. Jag letade efter primär-, sekundär- och 
tertiärkällor mestadels på internet, men också på fysiska bibliotek. Utbudet 
är dock mycket större på internet och fördelen är att man kan bläddra genom 
tusentals titlar inom ämnet på en och samma gång och hitta exakt var 
information man söker finns.  
Äldre källor och primärkällor jag har velat läsa har varit 
brevkorrespondenser, tidiga biografier om Robert Schumann och äldre 
läroböcker om mental ohälsa. För att hitta äldre litteratur och äldre skannade 
dokument har jag använt mig av digitala arkiv, som Internet Archive eller 
Project Gutenberg. Många källor har varit skrivna på tyska, vilket jag 
förstår rätt väl, och dessutom med äldre skrivstil, vilket i början var oläsbart 
för mig. Det blev dock lättare att läsa äldre källor under studiens gång.  
Jag har också använt mig av andras forskning, som jag har hittat på                                
sidor som ResearchGate eller vid diverse universitets webbsidor där studier 
publiceras. Många studier har också publicerats i tidskrifter, både 
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dagstidningar som The New York Times och nischade tidskrifter som The 
Musical Times, där jag hittat flera artiklar om Schumann. Medicinsk 
information har jag funnit från digitaliserade uppslagsverk som 
Nationalencyklopedin, eller i artiklar från diverse webbsidor specialiserade 
inom psykiatri eller medicin. Exempel på sådana webbsidor är Hjärnfonden, 
Praktisk Medicin och Very Well Mind.  
Av de biografier om Robert Schumann jag har använt mig av har Robert 
Haven Schaufflers bok Florestan från 1945 varit den viktigaste i min 
konstnärliga studie. Denna biografi är ett intressant tidsdokument från en tid 
då forskningen inom psykiatri hade kommit betydligt längre än på 1800-
talet, men då man ännu inte förkastat alla uppfattningar som levde kvar från 
det föregående seklet. Boken följde grundligt Schumanns liv, och innehåller 
väldigt många intressanta utdrag från brev och dokument till, från, eller om 
Schumann, vilket jag hade stor nytta av i min studie. Dessa var dock inte 
alltid källhänvisade, och källhänvisningen var över lag bristfällig i 
Florestan, men i de allra flesta fall kunde jag snabbt hitta belägg för 
Schaufflers påståenden samt citat, från andra, ofta primära källor. 
Genomgående genomfördes litteraturstudien med ett källkritiskt 
förhållningssätt.   
Friedrich Gustav Jansens böcker Die Davidsbündler (1883) och Robert 
Schumanns Briefe: Neue Folge (1886) var i studien de huvudsakliga 
källorna för läsning av Schumanns brev, och eftersom Jansen i dessa böcker 
publicerade tidigare okända brev från kompositörens liv, i samråd med 
änkan Clara Schumann, är det rimligt att anse Jansens böcker som 
tillförlitliga primärkällor.  
IMSLP Petrucci Music Library har varit ett bra ställe att hitta digitaliserat 
källmaterial på. Andra särskilt viktiga källor för studien har varit Paul Julius 
Möbius Über Schumanns Krankheit från 1906 som fanns att ladda ned från 
IMSLP. Schumanns egna Gesammelte Schriften über Musik und Musiker 
från 1854 i den första utgåvan översatt till engelska 1877 fann jag också på 
samma webbsida.  

2.2 Musikanalys 
Musikanalysen bestod av läsning av partitur samt instudering av Schumanns 
musik. Detta skulle göras med Florestan och Eusebius i åtanke.  
Partitur jag använde mig av har varit Clara Schumanns utgåva av Robert 
Schumanns Davidsbündlertänze op.6 utgiven genom Breitkopf & Härtel i 
Leipzig 1887. Där har jag främst velat studera kompositörens egna 
kommentarer om vad som händer i musiken och vem han tyckte hade 
komponerat respektive stycke i sviten: Florestan eller Eusebius. Ett annat 
stycke som har studerats har varit Robert Schumanns Carnaval op.9 och då 
har jag använt mig av Clara Schumanns utgåva, utgiven genom G. 
Schirmers förlag 1979. Att det var kompositörens fru som editerat utgåvorna 
känns positivt ur ett källkritiskt perspektiv.  
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I musikanalysen ingick också att instudera verk av Robert Schumann, och 
då jag spelat styckena i fråga tidigare i livet behövde jag endast ta upp dem 
för repetitionens skull under studiens gång.  

3. Undersökning och analys 

Denna del kommer att handla om hur synen på en sjukdom förändras med 
tiden som går. Vem är det som ställer en diagnos? Det har alltid varit en 
människa, oftast har det varit en man i vit rock. I sitt bagage har han haft de 
kunskaper hans tids utbildning har givit honom. Vem är det som tolkar 
sjukdomen, tolkar dess innebörd och konsekvenser? Det har också alltid 
varit människor. Dessa människor är ur ett idéhistoriskt perspektiv, barn av 
sin tid, med egna ideal, föreställningar och rädslor. 
Avsikten med denna del är att undersöka om romantikens uppfattning av 
psykisk ohälsa kan ha påverkat vilka diagnoser som gavs Robert Schumann. 

3.1 Florestan och Eusebius – ett bevis på 
bipolaritet? 

Frågar man en musiker vad hen vet om Robert Schumann är chansen 
stor att personen svarar att hen vet att han var bipolär och kär i Clara 
Wieck. Så pass accepterad av psykiatrer och gemene man är 
uppfattningen om Robert Schumanns bipolaritet att forskare som 
exempelvis Simon Kyaga uttalar sig utifrån denna ”sanning”. 
Debatten om huruvida denna diagnos är den rätta att ge kompositören 
pågår dock fortfarande, och läsning om ämnet är minst sagt 
förvirrande. Här följer några exempel: 

 
According to new findings the name of Robert Schumann has 
to be striked off the list of famous people with bipolar 
disorder. The author has reviewed hundreds of hitherto 
unknown sources, daily notes of his psychiatrists, letters, 
diaries, among others. Schumann turned out to have been an 
alcoholic, who suffered from delirium tremens, misdiagnosed 
as madness by his physicians. (Peters, 2011) 

 
… he contends that “Carnaval,” Schumann’s Opus 9, “could 
not have been written by someone who did not suffer from 
bipolar disorder.” It is, he adds, “practically a catalog of 
bipolar symptomatology.” (Kogan, 2004) 
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If Schumann suffered from bipolar depression, what 
explanation can be offered for his hallucinations or occasional 
vertigo? (Jensen, 1998) 

 
… the notion of Schumann having a bipolar disorder possibly 
with psychotic features is substantiated by the undulating 
course of his illness with distinct depressive and hypomanic 
phases as well as his recovery from single episodes with full 
restoration of his musical and compositional abilities. 
(Domschke, 2010) 

 

Dessa citat visar på meningsskiljaktigheten forskare emellan, och som 
läsare är det lätt att bli förvirrad. 
Otaliga källor förespråkar istället tertiär syfilis som huvudsaklig orsak 
till Robert Schumanns galenskap. Det tros att han smittats genom en 
ung kvinna vid namn Christel, som förmodligen var anställd vid 
Schumanns faders hushåll. Kompositören förde dagbok under denna 
tid och klagar i denna på ett smärtsamt sår på frenulum. Peter F. 
Ostwald skriver i sin bok Schumann: The inner voices of a musical 
genius att det är osannolikt att såret var en syfilisböld, då dessa 
vanligtvis inte gör ont. Ostwald tillägger att Schumanns rädsla för 
sjukdomen verkar ha påverkat honom mycket, för i dagboken kan man 
läsa om hur han hade fantasier och hallucinationer om änglaformer 
och dansande barn, men även att minnet svek honom. Följande skrevs 
den 14:e maj 1831 av kompositören: ”When I was a child, I could 
remember back fourteen days, hour for hour, word for word; today I 
can barely remember yesterday.” (Ostwald, 1985. s.76).  
Dessa psykologiska anomalier kan inte ha berott på syfilis, då 
sjukdomen angriper nervsystemet och hjärnan först i senare stadie. 
Kompositören skulle istället kunna ha haft en underliggande diagnos, 
exempelvis (bipolaritet eller schizofreni) som gjorde honom instabil, 
eller bara haft en ovanligt livlig fantasi, vilket kanske inte är lika 
troligt med tanke på problemen han utvecklade under sitt liv.  
Om detta talar för en underliggande diagnos, vilka andra tecken på 
bipolaritet finns det? En vanlig teori är att Schumanns alter egon 
Eusebius och Florestan representerade den depressiva och den 
maniska sidan hos honom. För att citera Dr. Richard Kogan: 
“Schumann invented 2 imaginary companions to comfort him during 
times of stress-Eusebius, a melancholic, poetic dreamer, and 
Florestan, a hyperkinetic, aggressive individual. Eusebius, 
representing Schumann’s depressive self, and Florestan representing 
his manic self, make regular appearances throughout Schumann’s 
music.” (Kogan, 2010) 
Men är det verkligen så enkelt att man dra ett samband mellan en 
kompositörs musikaliska verktyg och hans psykiska hälsa? Eric Sams 
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argumenterar för att Eusebius och Florestan var Schumanns sätt att 
knyta samman litteraturens och musikens symbolism, inspirerad av sin 
litterära idol Jean Paul.  

 In any event it is not just Schumann but human nature to have both introvert and 
extrovert character traits. That is why the device of related but contrasting 
characters is found in fiction - which is where Schumann found it. “In all his 
works Jean-Paul projects his own personality, and each time it is in two 
contrasting characters", he notes. (Sams, 1967) 
 

Ett annat argument för varför Eusebius och Florestan inte 
personifierade en diagnos, var att de kanske inte var ensamma. Han 
delade ju inte bara in sig själv i olika personligheter, utan även 
personerna han hade runt omkring, exempelvis vet vi från Schumanns 
brev att Clara Wieck blev Ambrosia, Beda, Chiarina, Chiara och Zilia. 
Kanske var det Schumanns sätt att namnge de olika aspekterna av 
Claras personlighet? Och liksom Clara gavs en handfull namn, varför 
skulle Schumann nöja sig med två (Eusebius och Florestan)? (Sams, 
1967) 
Robert Haven Schauffler tror att David, ledaren över Davidsbündler 
och deras krig mot filistéerna egentligen var Robert Schumann själv.  
Kung David var en poet, kompositör, virtuos på harpa, och uppfinnare 
av det musikaliska botemedlet för mentala åkommor, och dessutom 
grundaren av Davidsbündler. ”From the fact that the Davidite 
nickname of Robert’s bosom friend Schunke was Jonathan, it may be 
gathered that Robert, secretly but appropriately, considered himself 
David.” skriver Schauffler i Florestan: The Life and Works of Robert 
Schumann. (Schauffler, 1945. s.80) 
Men det fanns till och med ett tredje namn med vilket Schumann 
undertecknade sina artiklar i Neue Zeitschrift für Musik, nämligen 
Meister Raro. Schumann nämner honom i introduktionen till 
Gesammelte Schriften über Musik und Musiker: 

”In order to express contrasting points of view about art, it seemed not 
unfitting to invent antithetical artistic characters, of which Florestan 
and Eusebius were the most important, with Master Raro as 
intermediary.” (Schauffler, 1945. s.78) 

Schauffler refererar till den tyske musikvetaren Hugo Riemann och 
hans upptäckt att om man sätter samman det älskande parets två namn 
(Clara och Robert) bildar de fyra sammanlänkande bokstäverna 
RARO (ClaRARObert). Är det endast ett sammanträffande att en av 
de viktigaste karaktärerna i Davidsbund heter Mästare Raro? 
Schauffler skriver att Schumanns levnadstecknare har ärvt från 
varandra att tolka Mästare Raro som Claras fader Friedrich Wieck, 
men om man har Cla-RARO-bert i åtanke, är det inte möjligt att 
Mästare Raro stod för balansen och förnuftet som Schumann strävade 
efter? (Ibid.) 
Om Florestan stod för bipolaritetens maniska sida och Eusebius stod 
för den depressiva, vad skulle då Robert Schumanns eventuella andra 
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alter egon stå för? Raro för den motstridiga själsliga sundheten? David 
för den kapable entreprenör kompositören var? Om Eusebius, 
Florestan, David och Mästare Raro alla var verktyg som Schumann 
använde i sitt skrivande av artiklar och musik, skapade av en man som 
tog inspiration från litteraturen i sin tid och hade en ovanligt stark 
fantasi, tror jag inte att Eusebius och Florestan måste vara ett bevis på 
bipolaritet.   

 

3.1.2 Florestan och Eusebius i praktiken 
Fastän kodord och kodnamn går att hitta i Schumanns musik är kanske 
aspekterna av Florestan och Eusebius de viktigaste att ha i åtanke när man 
spelar hans musik. Det handlar om kontrasterna, de abrupta svängningarna i 
stämning och humör, skillnaden mellan det introspektiva och det vilda, 
extroverta. Eusebius och Florestan finns betecknade i vissa av Schumanns 
stycken, men inte alla. Det kan dock vara viktigt att minnas hans alter egon 
och att ibland föreställa sig dem finnas i musiken samtidigt, i konstant 
konversation med varandra.  
Carnaval op.9 är, som tidigare nämnt, ett av de opus där Florestan och 
Eusbius rent konkret går att hitta. Karaktärsstycket Eusebius är ett Adagio 
byggt på septoler i höger hand och två kontrapunktiska motstämmor i 
vänster. Känslan i stycket är ömsint och innerligt, precis som Eusebius själv 
är.  

 
(Kohler, 1976) 

 
Nästföljande stycke i opuset är Florestan, ett Passionato som ska spelas i 
betydligt högre tempo, och är fullt av explosiva crescendi, plötsliga forten 
(sf), och minnen från kompositörens egna op.2, Papillons. Varför denna 
referens finns i Florestans stycke är svårt att veta säkert, men Judith 
Chernaik skriver i en artikel ur The Musical Times att den uppåtgående 
oktavpassagen som syns i bildexemplet nedan (en passage som först 
presenterades i det första stycket ur Papillons) motsvarar hjälten Walt 
Harnisch ur Jean Pauls Flegeljahre. Tvillingarna Vult och Walt, samt Wina 
vars ”änglalika kärlek” de båda kämpar för, tycks enligt Schumanns brev 
skrivna i april 1832 ha varit centrala i komponerandet av Papillons. I 
Carnaval op.9, (se bildexemplet nedan) verkar dock Walt och Vult ha 
förenats med karaktärerna Florestan och Eusebius. Ungefär som i Florestan 
där Walt dyker upp i stigande oktaver som en referens till Papillons. 
(Chernaik, 2011) 
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(Kohler, 1976)  
 
Ett annat stycke där Florestan och Eusebius ständigt är närvarande är 
Schumans Davidsbündlertänze op.6 från 1837, döpt efter Davidsbund. Det 
är en svit av 18 intima karaktärsstycken vars första tema baseras på en 
Mazurka av Clara Wieck. Trots det tidiga opusnumret skrevs stycket efter 
Carnaval op.9 och kompositören erkänner i ett brev till sin blivande brud, 
Clara Wieck, ”In the Dances there are many marriage thoughts. They 
originated in the most joyful excitement that I can ever recall… If I ever was 
happy at the piano, it was while composing these.” (Schauffler, 1945, s.122)  
Han förklarade också att Op. 6 kunde jämföras med Op.9 (Carnaval) liksom 
ansikten kunde jämföras med masker. Och mycket riktigt: I 
Davidsbündlertänze talar Eusebius och Florestan själva genom små 
kommentarer över vissa av styckena, och signaturer efter varje stycke i den 
första utgåvan. Var det Florestan som hade skrivit ett stycke signerades 
stycket ”F”, och var det däremot Eusebius som var författaren signerades 
det ”E”. Det kunde också hända att båda Schumanns alter egon tillsammans 
hade komponerat stycket, så som fallet är i det första stycket ur sviten 
betecknad Lebhaft, därav signaturen ”F.u.E”. (Florestan och Eusebius):  
 

 
(Schumann, 1887) 

 
Men Schumann nöjde sig inte med signaturer, utan skrev, med glimten i 
ögat, också små kommentarer över två av danserna för att berätta vad som 
händer i musiken. Innan no.9 går att läsa ”Hierauf schloss Florestan und es 
zuckte ihm schmerzlich um die Lippen” som till svenska ungefär går att 
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översätta ”Härmed avslutade Florestan, och hans läppar skälvde 
smärtsamt”.  

 
(Ibid.) 
 
Och innan no.18 står: ”Ganz zum Überfluss meinte Eusebius noch 
Folgendes; dabei sprach aber viel Seligkeit aus seinen Augen.” som ungefär 
översättes: ”Dessutom menade Eusebius följande; och med det talade hans 
ögon med salighet.” (Ibid.) 

 

 
(Ibid.) 
 
Kommentarerna innan stycke no.9 och no. 18 får opuset att närmast likna 
programmusik, men likadana kommentarer finns innan och efter 
kompositörens författade artiklar i Neue Zeitschrift für Musik. Förmodligen 
var han lika inspirerad av Jean Paul när han skrev Davidsbündlertänze som 
när han kritiserade musik i sin tidskrift, och om man ska analysera 
kommentarernas innebörd är de nog inte riktade till oss som interpretörer 
(speciellt med tanke på att de flesta andra pianister som levde under 
Schumanns egen tid inte visste exakt vilka personer Florestan och Eusebius 
var). Kommentarerna kan ha fungerat som humoristiska meddelanden till de 
få som kände till Florestan och Eusebius bakgrund, eller bara som utlopp för 
Schumanns livliga fantasi. Dock kände nog många igen karaktärerna 
Florestan och Eusebius från kompositörens litterära skrifter. Här följer de 
inledande fraserna ur ”An Opus 2”, en recension skriven i 1831, om 
Frederic Chopins Variationer över ’Là ci darem la mano’ op.2. (Schumann, 
1877) 

” Eusebius entered, not long ago. You know his pale face, and the ironical smile 
with which he awakens expectation. I sat with Florestan at the pianoforte. 
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Florestan is, as you know, is one of those rare musical minds that foresee, as it 
were, coming, novel, or extraordinary things. But he encountered a surprise to-
day. With the words, ‘Off with your hats, gentlemen, - a genius!’ Eusebius laid 
down a piece of music.” (Ibid.) 

 

Ett tredje, men ännu tidigare exempel på hur Florestan och Eusebius 
uppdagar sig i Schumanns musik är hans pianosonat op.11 i f#-moll 
komponerad mellan 1833 och 1835. När den publicerades bar den 
inskriptionen “Pianoforte sonata. Tillägnad Clara av Florestan och 
Eusebius. Op.11”. (Schauffler, 1945) 
Författaren Judith Chernaik argumenterar för en koppling mellan Florestan 
och Eusebius, och Beethoven och Schubert. Kanske var det ingen slump att 
Schumanns målinriktade alter ego fick samma namn som den politiske 
hjälten ur Beethovens opera Fidelio, nämligen Florestan. Om man översätter 
namnen Eusebius, Schubert och Schumann till musikaliska toner, och sedan 
staplar dessa över varandra, kommer man inte undgå att upptäcka att 
tonerna i Eusebius och tonerna i Schumann överlappade bildar tonerna i 
Schuberts namn, nämligen Eb(S), C, H, Bb(B), E. Chernaik menar också att 
Beethoven var den huvudsakliga inspirationen för Schumanns pianosonater 
komponerade 1835-1836 samt Fantasi i C-dur, medan Schubert var den 
huvudsakliga inspirationen för Schumanns danssviter: Papillons op.2, 
Davidsbündlertänze op.6 och Carnaval op.9, samt sångcyklerna. Med tanke 
på Schumanns enorma kärlek till de båda kompositörerna, relevansen i att 
koppla den kraftfulle Beethoven till Florestan och den poetiske Schubert till 
Eusebius, samt Schumanns förmåga att finna inspiration från svunna tider 
och föregångare, är Chernaiks teori ytterst intressant. (Chernaik, 2011)  
De två karaktärerna fanns till en början i nästan allt Schumann skrev, 
litterära och musikaliska verk, men med tiden som kompositören blev äldre 
förekom de allt mer sällan. Eusebius försvann i 1839, och Florestan tog 
farväl i 1842. (Schauffler, 1945) Men fortfarande lever de vidare genom 
Schumanns brev, artiklar och dagböcker, och inte minst hans musik som 
älskas av så många. 

3.2 Det galna geniet 
Denna del kommer, ur författarens perspektiv, att handla om hur synen på 
en sjukdom förändras med tiden som går. Vem är det som ställer en 
diagnos? Det har alltid varit en människa, oftast har det varit en man i vit 
rock. I sitt bagage har han haft de kunskaper hans tids utbildning har givit 
honom. Vem är det som tolkar sjukdomen, tolkar dess innebörd och 
konsekvenser? Det har också alltid varit människor. Dessa människor är ur 
ett idéhistoriskt perspektiv, barn av sin tid, med egna ideal, föreställningar 
och rädslor. Avsikten med denna del är att undersöka och analysera 
huruvida romantikens uppfattning av psykisk ohälsa kan ha påverkat vilka 
diagnoser som gavs Robert Schumann. Idén om det galna geniet har nog 
funnits sedan civilisationens gryning, men frågan är hur vi kan se konkreta 
exempel på detta, och när i historien denna uppfattning har påverkat 
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mänskligheten mest. För att en individ ska kunna klassas som, för det första, 
individ, och för det andra, geni, krävs två saker. Dels tron på en människas 
förnuft, dels synen på människan som individ.  
Dessa uppfattningar utvecklades i Frankrike under 1700-talets senare 
hälft under en period som nu kallas Upplysningstiden. 
(Nationalencyklopedin, 2020). Dr. Patrick Madigan skriver i 
tidskriften Transpositions (2015) om hur romantikens idé om det 
nästan demoniska geniet återfinns i mängder av litteratur men hur den 
kan kopplas tillbaka ända till 1667 då John Milton publicerade sitt 
monumentala verk Paradise Lost. Boken handlar om hur den 
intelligenta ärkeängeln Lucifer sätter sig emot Gud och vägrar erkänna 
Jesus som högsta varelse. Lucifer besegras av de lojala ärkeänglarna 
och kastas ner i helvetet där han än idag med all sin kraft försöker 
sabotera Jesus arbete med att frälsa mänskligheten. Lucifer kan kallas 
hjälten i John Miltons version och det är tydligt att författaren hade 
sympati med honom. (Madigan, 2015) 
Madigan skriver i artikeln: ”The romantic poets in fact transferred 
Milton’s novel portrait of Lucifer from the angelic realm to the 
human, to fashion the new portrait of the artist as a genius; that is, 
they secularized Milton’s revised angelology.”. (Ibid.) Madigan menar 
att Milton var före sin tid, dels för att han genom Lucifer ifrågasatte 
Gud, dels för att romanen är romantisk om man ser till känslorna den 
väcker hos läsaren. Detta, påstår Madigan, inspirerade författarna 
under romantikens era.”They fed especially on his description of 
Lucifer: like Lucifer, the romantic poet is in rebellion against the neo-
classical unities, the strictures upon poetic form and content…”. 
(Ibid.) 
Idén om det galna geniet är närmast en arketyp, och fastän forskare 
idag publicerar artiklar inom ämnet, bör den vetenskapliga grunden till 
påståendena ifrågasättas, menar Arne Dietrich i en artikel i National 
Center for Biotechnology Infomation (2014). Dietrich skriver att 
”forskningen” oftast har en populistisk underton, och att vi drar 
slutsatser ifrån tillfällen i historien då genialitet och galenskap av en 
slump har råkat sammanfalla. Några av exemplen Dietrich nämner är 
Michelangelo, Franz Kafka, och faktiskt Robert Schumann. (Dietrich, 
2014) 
Så, finns det egentligen någon länk mellan mental ohälsa och 
genialitet, resonerar Dietrich.  

The best place to start looking for an answer, one would think, is the scientific 
literature—if that is the right phrase to use here. I say this because one quickly 
discovers, while perusing this literature, that there does not seem to be any 
scientific data on the matter. The entire thesis of the highly-gifted mentally ill 
rests entirely on an unholy marriage of case reports and anecdotal storytelling. 
(Ibid.) 
 

Dietrich fortsätter att om man ska dra ett samband mellan händelse A (låt 
oss säga mental ohälsa) och B (låt oss säga kreativ genialitet) på 
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vetenskapligt sätt, måste de sammanfalla med hög frekvens. Dietrich menar 
att det finns mycket fler individer med mental ohälsa i världen än vad det 
finns högt begåvade sådana. (Ibid.) 
 
Som forskare kan man också välja att undersöka tendenser. En som gjort 
detta är Simon Kyaga, överläkare i psykiatri vid Karolinska Institutet och 
kreativitetsforskare. Han har varit del av en forskargrupp som bedrivit den 
hittills största studien på kreativitet och psykisk sjukdom, baserat på flera 
hundra tusen patienter och deras friska släktingar.   
”De nya resultaten stärker ett samband mellan främst psykos och 
kreativitet. Både patienterna med bipolär sjukdom och nära släktingar till 
patienter med schizofreni och bipolär sjukdom har oftare kreativa yrken” 
skriver Kyaga i en artikel i Forskning och Framsteg (2011). Han fortsätter: 
”Däremot kunde vi inte finna en ökad förekomst av kreativa yrken bland 
patienter med depression eller deras släktingar. Det betyder att sambandet 
mellan kreativitet och psykisk sjukdom är specifikt.”(Kyaga, 2011) 
 
Kyaga föreslår förmågan att tänka divergent, alltså brett, utan filter, som 
länken mellan psykossjukdomar och kreativitet, men tillägger att mental 
ohälsa bara till en viss gräns ökar kreativitet. Är en patients tillstånd för 
dåligt minskar kreativiteten. Även han tar vår Schumann som exempel: ”Det 
är känt att den tyske kompositören Robert Schumann var som mest 
produktiv under sina hypomana, lindrigt maniska, perioder. När manin 
blommade ut för fullt försvann all kreativitet” (Kyaga, 2011). 
Schumann levde under högromantiken, en tid som motsatte sig 1700-talets 
rationalism och ideal om balans och harmoni. Romantiken idealiserade 
tvärtemot det irrationella, det fantasifulla och det personliga. 
(Encyklopaedia Britannica, 2021) I linje med detta kunde man också se ett 
skifte i uppfattningen av geniet skriver Kineret S. Jaffe i Journal of the 
History of Ideas (1980). Det var en förändring som skedde under 1700-talet 
i Frankrike, och geniet gick från att hyllas för sin rationalitet till att hyllas 
för sin kreativitet. (Jaffe, 1980) 
 
Samtidigt hade det under slutet av 1700-talet börja ske andra förändringar i 
synen på mental ohälsa. Edward Shorter skriver i A History of Psychiatry 
(1997) om hur en gren inom psykiatrin ville förknippa ångest med bristande 
moral, och passion. (Shorter, 1997) 
  

The perception of passion was partly a generational issue. Members of the 
founding generation such as Battie, following in the tradition of John Locke, 
situated madness in “false perception” and the “confusion of ideas” … The 
next generation of Romantic psychiatrists by contrast sought out passions 
bubbling uncontrollably from the human soul. This tension within psychiatry 
flowed generally from the tension between the Enlightenment … and the 
Romantic movement of the late eighteenth and early nineteenth centuries 
stressing feeling and sentiment. Thus a small clutch of psychiatric writers in 
Germany steered the discussion from reason toward mood and passion. (Ibid.) 
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Dessa ”romantiska psykiatriker” var inte biologiskt orienterade och inte 
intresserade av sådant som ärftlighet eller hjärnpatologi. Huvudfiguren inom 
denna gren var en psykiater hette Johann Christian Heinroth (1773 – 1843) 
från Leipzig, där han, liksom Robert Schumann, studerade, arbetade och 
undervisade.  
 

Heinroth came to psychosocial perspectives through an obsession with 
morality and sin. People’s passions drive them to choose evil, he said, and that 
choice leads to a kind of inner corruption. Once corrupt, external events such 
as terror, vexation, or disappointment can precipitate a mental illness. In his 
Textbook of Mental Hygiene, published in 1823, Heinroth reviewed the gamut 
of circumstances that could affect one’s psychic well-being: food, drink, sleep, 
exercise, air pollution and, and, finally, poor attention to the cleanliness of the 
skin. (Ibid.) 

 
Fastän detta synsätt på psykiatriska sjukdomar förknippas med romantiken 
var det långt ifrån alla insatta som förordade det, och dess motståndare, den 
biologiskt orienterade strömningen, förblev dominerande under hela 1800-
talet. (Ibid.) Om man dock studerar Robert Schumanns läkares anteckningar 
och ser på behandlingen han fick i Endenich ser man tydliga drag av 
tyngdvikten psykiatrin lade vid det psykosociala. Prof. Dr. Reinhard 
Steinberg skriver om behandlingsmetoderna, i Journal of Community 
Medicine & Health Education (2016). Dessa metoder innebar, enligt 
Steinberg, bland annat fullständigt beskydd mot stimuli, inklusive 
professionella sådana samt entusiasmerande information:”The theory 
behind this approach was that it would allow the destroyed mind to return 
to its normal functions by ensuring it was not stimulated by the 
environment.” Obligatoriskt deltagande i fysiska aktiviteter som bad, att 
spendera tid utomhus samt gå promenader ingick i behandlingen. 
(Steinberg, 2016) I Richarz anteckningar nämns också användandet av 
tvångströja på Schumann i april 1954. Alla brev som skickades till 
Schumann skulle också granskas innan de nådde honom, och hans kontakt 
med världen utanför Endenich var strikt reglerad av personalen. (Jensen, 
1998). 
 
Trots att försök till mer medicinskt inriktad behandling också gjordes i 
Endenich är det uppenbart att yttre stimuli troddes ha stor betydelse för 
psykets välmående, i linje med de romantiska psykiatrernas teori om det 
psykosociala. Fastän den rent medicinska aspekten av psykisk ohälsa kom 
att bli allt klarare under 1800-talets gång kan man se tydliga spår av den 
romantiska idén om psykiska sjukdomar när man idag läser om Schumann. 
Ett exempel är hur R. H. Schauffler 1945 skriver om kompositörens slutliga 
tillstånd.  

 
Medical opinion seems on the whole to be that Schumann’s trouble was a 
manic-depressive inheritance. This was aggravated by his being spoiled in the 
childhood, and tus unfitted for a smooth contact with life; further, by the 
sabbotage to his nervous system of the long and chaste engagement and the 
savage struggle with Wieck and the Wieckian side of Clara herself, during 
which his creativeness was, to a certain extent, dammed back. When this 
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mighty force was released by eventual triumph and marriage with a woman 
who gratified his mother fixation, it proved uncontrollable, and ended by 
crushing him. (Schauffler, 1945. s.255-256) 

 
På 1940-talet var det vetenskapliga kunnandet sämre än idag på 2020-talet, 
och man bör som läsare ta hänsyn till det när ovanstående citat läses.  
 

3.3 Schumann i äldre texter 
För att förstå 2020-talets bild av Robert Schumann är det viktigt att 
undersöka äldre texter av och om kompositören. Det är dessutom en 
grundpelare i källkritiskt arbete att primära källor ska utgås ifrån, därför att 
sekundära källor sedan bygger på dessa, och tertiära källor bygger på 
sekundära källor. Författare av såväl primära som sekundära och tertiära 
källor påverkas av sin samtid där miljö, normer och rådande ideal är 
inverkande faktorer till källornas utformning. För att ge ett exempel kan 
nämnas att man varken på Schumanns tid eller under den första hälften av 
1900-talet hade samma kunskap om, och framför allt syn på, mental ohälsa 
som man har idag, och detta kan ha givit Schumanns samtida 
historieskrivare en felaktig bild av honom, och därmed kan även sekundära 
och tertiära källor ha påverkats. Syftet med denna del av undersökningen är 
att reda ut vilka äldre och primära källor som finns och hur de har påverkat 
dagens syn på Schumann.  
Robert Schumann, som den litteraturälskare han själv var, skrev en mängd 
texter under sitt liv. Bland dessa finns tusentals brev adresserade till familj, 
vänner och förläggare. Brev var det huvudsakliga kommunikationsmedlet 
innan telefonens uppkomst. Schumann besatte också nästan en profetisk 
förmåga i att se värdet av att dokumentera och samla brev: han samlade 
nämligen breven adresserade till honom, skrev index över deras innehåll och 
sorterade dem i volymer, som om han visste vilket värde det skulle ha för 
eftervärlden. Dessa 28 volymer bestående utav 5 500 brev donerades från 
Claras kvarlåtenskap till Staatsbibliothek Berlin. Den största delen av 
korrespondensen mellan Robert Schumann och Clara Schumann finns också 
välbevarad och uppges bestå av 20 000 brev. (Robert-Schumann-Haus 
Zwickau, u.å.) 
Utöver brevväxlingar gav kompositören under sin livstid ut Gesammelte 
Schriften über Musik und Musiker (1854) som var en samling av bland 
annat musikkritiska essäer, diverse tankar ur Florestans eller Eusebius 
perspektiv och hans Levnadsregler för unga musiker från 1850, allting 
utgivet i fyra volymer med ett förord skrivet av författaren själv. 
(Schumann, 1877) Den första biografin om Schumann, och därmed 
begynnelsen av forskningen kring honom, skrevs strax efter kompositörens 
död av Wilhelm Joseph von Wasielewski (1822 - 1896), en nära vän till 
familjen samt av Robert utsedd till konsertmästare i Düsseldorf 
Musikverein. Boken publicerades 1858 och innehöll brev och dokument 
som ofta härstammade från personliga kontakter med samtida vittnen, och 
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har, med sin detaljrikedom varit en språngbräda för framtida 
levnadstecknare. (Nauhaus, 2008)  
I Wasiliewskis biografi om Schumann från 1858 kunde samtiden läsa om 
änglarösterna kompositören hade hört, självmordsförsöket i floden Rhen och 
om tiden i Endenich. Dock har författaren inte varit utförlig i berättandet om 
slutet av Schumanns liv. Detta skulle kunna bero på olika omständigheter: 
och om detta var därför att han ansåg att läsningen skulle vara för tragisk, 
eller om det var för att han inte visste nog om detaljerna bakom 
kompositörens öde, eller om Clara på något sätt hade påverkat författaren, 
det vet vi inte. Fastän kapitlet inte innehåller utförlig information om 
Schumanns psykiska ohälsa och sista tid, så var det nog ändå tillräckligt för 
att ge den samtida läsaren en bild av, och kanske ett intresse för, tragiken 
som omgärdade Robert Schumann. Wasiliewski gör dock inga antaganden 
om möjliga diagnoser för att förklara kompositörens sjukdom. (Wasiliewski, 
1871) 
En annan väldigt tidig biografi om Schumann var Robert Schumann, sein 
Leben und seine Werke som gavs ut år 1865 av författaren August 
Reissmann. I kapitlet om kompositörens tragiska slut resonerar Reissmann 
först och främst om anledningarna varför (den av författaren upplevda) 
kvaliteten i hans kompositioner sjönk från och med op.76: Fyra Marscher. 
Författaren försöker, vilket han också förklarar i förordet, koppla 
kompositörens ”mentala utveckling” till kompositionerna. Om Schumanns 
mentala ohälsa och åren i Endenich står det dock inte mycket, utan 
Reissmann refererar till Wasiliewski och återupprepar i princip det den 
senare nämnda författaren skrivit. Reissmann förklarar i förordet även att 
detaljerna kring Schumanns liv har hämtats mestadels från Wasiliewskis 
biografi, och att dessa har inkluderats endast för att livshändelser påverkade 
kompositörens mentala utveckling. (Reissmann, 1886) 
Kompositörens änka har varit betydande i forskningen om honom då hon 
närmast har format förutsättningarna forskare har haft. Det var efter 
Schumanns död Clara som hade den kompletta samlingen brev i ägo, inte 
minst korrespondensen mellan henne själv och sin make, och därmed 
tillgång till kompositörens innersta tankevärld. Och vad kan vara mer värt 
som primärkälla än denna tankevärld nedskriven på papper? Något som 
många senare skrivna biografier har lutat sig mot är breven utvalda av henne 
för utgivning år 1885. Det blev boken Jugendbriefe som innehöll brev från 
Schumanns yngre dagar, mellan kompositören och hans blivande fru, sin 
mor och vänner. Jugendbriefe blev en succé när den gavs ut av Breitkopf & 
Härtel. (Nauhaus, 2008) 
Clara Schumann hade också omfattande korrespondens med Friedrich 
Gustav Jansen (1831–1910) vars seriösa forskning om Schumann än idag är 
relevant. Hans bok Die Davidsbündler från 1883 innehöll till största del 
dittills opublicerade brev, och den efterföljdes av Schumanns Briefe, Neue 
Folge (1886) som innehåller brev från 1828 – 1854. Jansens arbete har varit 
oumbärligt för Schumannforskningen och de två utgåvorna av 
Schumannbrev har med all sannolikhet hjälpt till att forma efterföljande 



31 

forskning och därmed vår bild av Schumann idag. Samtliga samtida 
recipienter var dock inte samstämmiga angående Jansens andra boks 
betydelse. Här följer ett utdrag ur en recension av den engelska 
översättningen av Schumanns Briefe, Neue Folge översatt av May Herbert, 
på engelska utgiven som The life of Schumann told in his letters 1890.   

The translator of the “Early letters of Robert Schumann” has again done 
English musical readers good service. We have in these two volumes, and in 
our own vernacular, the collection of Schumann letters published four years 
ago by F. G. Jansen, about ninety of which were then printed for the first time. 
It seems ungracious to receive them with anything short of an unqualified 
welcome, but we must object to the title. These letters are a contribution to a 
Life of Schumann, but not to the Life itself, and we question the usefulness of 
reprinting many letters already familiar to readers whom the subject interests. 
/…/ The collection opens with a series of letters addressed to various persons 
during Schumann’s student days at Leipzig and Heidelberg. These throw no 
new light on the temperament and general character of the writer, though they 
tend to strengthen impressions conveyed through other channels. Schumann’s 
susceptibility to emotion, and his constitutional tendency to melancholy 
moods are plainly enough on record, connected in expression with the 
youthful “gush” in which he was often tempted to indulge.” (The Musical 
Times, 1891) 

 
Huruvida det är befogat att publicera om tidigare utgivna brev eller ej är nog 
en åsikt som är upp till var och en av läsarna att själva bilda. Men Jansens 
böcker har, enligt min uppfattning, varit viktiga för framtida 
levnadstecknare; och dessa har varit levnadstecknare har varit många. 
Schumanns liv tycks väcka samma förundran hos andra musikintresserade 
som det gjort inom mig.  
 
För att återgå till denna studies huvudsakliga ämne, mental ohälsa, måste 
Paul Julius Möbius bok Über Robert Schumanns Krankheit (Om Robert 
Schumanns Sjukdom sv. övers.) från 1906 nämnas. Boken var ett tidigt 
försök att ur en läkares perspektiv försöka reda ut Schumanns sjuklighet, 
och Möbius, som bidragit mycket till forskningen om mental ohälsa, kom 
fram till att det var osannolikt att Schumann led av neurosyfilis. Denna 
slutsats drog han efter att ha läst Schumanns sista brev, som, enligt Möbius, 
var skrivna med en oförändrad handstil. Ett av de första symptomen vid 
neurosyfilis är att handstilen blir nästan oläsbar, enligt författaren. (Möbius, 
1906) 
 
En annan teori Möbius hade var att Schumann led av Dementia Praecox, det 
vill säga ”tidig demens” vilket är en diagnos som idag inte längre ges. 
Diagnosen avser symptom på demens fast hos en patient vid ung ålder, och 
är den samma som vi idag kallar schizofreni. (BetterHelp, 2020) 
 Denna teori verkar ha varit standardiserad under den första delen av 1900-
talet, och den återfinnes även i Schaufflers Florestan från 1945. 
 

The final result was not, as some have thought, progressive paralysis. The 
fears, depressions, and strange habits, such as walking on tiptoe and puckering 
his lips, the dizziness and fear of high places and of edged tools, the 
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suspicions, the trouble with speech, the aural delusions, the slow loss of 
intellect – all these, progressing by fits and starts, proclaimed the gradual 
approach of that dread foe of genius, dementia praecox. (Schauffler, 1945. 
s.256) 
 

Andra äldre källor jag har undersökt är till exempel Hermann Aberts 
Schumannbiografi från 1903 som kortfattat sammanfattar kompositörens 
sista år och skildrar dem optimistiskt och menar att Schumann i Endenich 
var en skötsam och lugn patient som vände sig in inåt i melankoli. 
Ljudhallucinationerna nämns, men inte många fler sjukdomssymptom. 
(Abert, 1903)  
 
För övrigt tycks det svårt att hitta äldre källor som nämner så mycket om 
kompositörens lidanden. Och när dessa lidanden nämns, är det ofta i relation 
till kompositionerna. I spår av August Reissmanns publikation från 1865 
verkar texter om Schumann skrivna innan, cirka, 1980-talet fokusera på 
Schumanns musik och skrifter som den huvudsakliga nyckeln för full 
förståelse av kompositörens inre tankevärld. Den erkände musikvetaren 
Gerald Abraham (1904 - 1988), skrev 1949 artikeln Modern Research on 
Schumann som han efter en grundlig studie av tidigare forskning om 
kompositörens musik avslutar med dessa ord: 
 

I trust I have been able to show that no composer, not even Beethoven 
himself, can repay study of his sketches more--or more excitingly-than 
Schumann. One can even go further and say that full understanding of 
Schumann can come only from study of these literary and musical sketches 
which reveal so much of the ' dark side ' of his curious mind. What we need 
now to complete that study is fuller and more systematic publication of 
excerpts from all the important sketches, properly annotated-but unclouded by 
association with an extraneous theory. (Abraham, 1948) 
 

Här uppkommer frågan om musikforskning respektive forskning om en 
kompositörs liv. Är det två olika forskningsgrenar, eller är en kompositör 
och hans kompositioner oskiljbara?  
 

4. Slutsats 

Syftet med undersökningen var att undersöka och analysera sambandet 
mellan Robert Schumanns psykiska ohälsa och genialiska kreativitet samt 
att ur ett källkritiskt perspektiv ifrågasätta och problematisera gängse 
uppfattningar om hans psykiska ohälsa med hänsyn till den romantiska 
tidsandan. 
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4.1 Florestan och Eusebius i relation till mental 
ohälsa och den romantiska tidsandan 

50-talAtt undersöka Florestan och Eusebius i musiken, är, tror jag, samma 
som att undersöka Schumanns kärlek till litteratur och hans fascination för 
systematiseringar. Kanske var det ett sätt för kompositören att strukturera 
sina tankar i en annars mycket kaosartad tankevärld. Ett exempel på att 
systematisera är självklart att ge känslor namn som Eusebius och Florestan, 
samt att ge sina vänner och fiender fantasinamn (namn som för övrigt ofta 
var förknippade med känslor, laddade ord, eller kända namn som 
reflekterade Schumanns känslor för personen i fråga). Men även att samla 
sina brev i volymer och att i mentalsjukhuset Endenich sortera städer efter 
alfabetisk ordning är bra exempel på kompositörens vilja att strukturera. Det 
är en spännande kontrast till Schumanns impulsiva sida; den sida som så 
ofta hörs i hans musik (speciellt tidigare opus), och som bekräftas av 
vittnesmål från vänner och orkestermedlemmar som inte stod ut med en så 
oorganiserad och tankespridd dirigent. Florestan och Eusebius återspeglar 
en introvert och en kontrasterande extrovert sida hos Schumann, och på 
samma sätt tror jag att han både var impulsiv och oorganiserad men att han 
längtade efter ordning i sina tankar och sin omvärld. Det är dessa kontraster 
i hans personlighet som gör honom så spännande. 
Att undersöka Florestan och Eusebius är viktigt om man på bästa sätt vill 
förstå Schumann och som musiker tolka hans stycken så nära hans egna 
ideal som möjligt. Hans alter egon är också intressanta ur ett idéhistoriskt 
perspektiv, när man studerar 1800-talsromantiken och dess litteratur, för den 
som gör det kommer snart att upptäcka att Schumann inte var den enda som 
lekte med kontrasterande karaktärer på detta sätt. Romantiken var också en 
tid som lade tonvikt vid individen, det irrationella och det subjektiva. 
Schumanns sätt att uttrycka det irrationella och motsägelsefulla inom sig går 
helt efter romantikens ideal, och jag tror att han själv var medveten om det. 
Genikulten och romantiseringen av psykisk ohälsa är två andra aspekter av 
romantiken som inte kan bortses från när man talar om Schumann, och som 
det barn av sin tid som han var vore det konstigt om han inte var varse om 
detta och själv drogs med i det.  
Men när vi börjar tala om Florestan och Eusebius som symptom på 
bipolaritet tolkar vi hans alter egon som något sjukligt. Och kanske ännu 
värre: som något depressivt respektive något maniskt. Då är det som 
musiker lätt att glömma bort hur personligheterna samspelar i musiken, hur 
de dyker upp på flera olika sätt, och hur de är mångfacetterade, som vilka 
andra individer som helst. Personligen är jag övertygad om att Eusebius inte 
är depressiv och Florestan manisk, utan att personligheterna är ett resultat av 
Schumanns inspiration från litteratur, hans inneboende livliga fantasi samt 
vilja att strukturera sina tankar och sin omvärld. Den som lyssnar på vad 
kompositören själv faktiskt sa om Florestan och Eusebius kommer 
förmodligen också till samma slutsats. Man måste också minnas att han inte 
bara gav sig själv fantasinamn, utan bildade en fantasiklubb där de flesta 
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hade påhittade namn, och detta, tycker jag, är ännu ett argument för varför 
Florestan och Eusebius inte borde tolkas som symptom på bipolaritet. 
Att studera Schumanns alter egon, och visserligen de andra namnen i 
Davidsbund också, är svårt av den anledningen att den som forskar om det 
måste dra subjektiva slutsatser, och därför tror jag att tolkningarna kommer 
att fortsätta variera. Jag tycker att det positiva i min egen analys är att jag 
har gått igenom mycket källmaterial, källmaterial som har bekräftat 
varandra, samt tagit hänsyn till vad Schumann själv sagt i frågan. När det 
kommer till Florestan och Eusebius i praktiken anser jag det även positivt 
att jag har spelat många av styckena som nämnts i denna studie och på detta 
sätt undersökt dem närmare. Källor jag har använt har även varit 
utbildningsmässigt berättigade. Två exempel är Katarina Domschke och 
Richard Kogan, båda professorer i psykiatri. Det som talar mot min analys 
är att jag inte har någon medicinsk utbildning och därför inte kan göra några 
berättigade medicinska bedömningar utan endast kan utgå ifrån 
bedömningar som andra har gjort för att själv dra en slutsats. 
Vidare läsning jag kan rekommendera är bland annat Eric Sams artikel Why 
Florestan and Eusebius? ur tidskriften The Musical Times, från den 19:e 
februari 1967. Sams skriver utförligt om bakgrunden till namnen Florestan 
och Eusesbius, samt om Schumanns fascination över bokstäver och 
litteratur. Robert Haven Schaufflers berättar i sin bok Florestan: The Life 
and Work of Robert Schumann mycket om övriga karaktärer i Davidsbund 
för den som är intresserad om dessa.   

4.2 1800-talets romantiska synsätt på mental 
ohälsa och dess inverkan på den nutida bilden 
av Schumann 

 
Trots att Schumann till fullo passade in i romantikens bild av det kreativa, 
excentriska geniet, kan man fråga sig hur speciell Schumann verkligen var 
under sin tid. I en värld där alla och allting romantiseras, och det mesta 
tillges mer mening än vad det kanske egentligen bör, var han verkligen den 
tragiska, hjälplösa man vi idag ser honom som eller var han en vanlig man 
som romantiserats för att passa in i ett ideal?   
 
Både ja och nej. Hans psykiska lidande måste ha varit stort om man litar på 
det han själv och hans närstående berättade om: däribland utbrändhet, 
ljudhallucinationer, djupa depressioner och paranoida vanföreställningar. 
Det faktum att han spenderade sina två sista år på mentalsjukhus efter att ha 
gjort ett självmordsförsök visar också på allvaret i Schumanns psykiska 
ohälsa. Att kompositörens samtid skulle ha överdrivit om hans karaktär kan 
hända, och det i linje med den mänskliga och romantiska tendensen att 
överdriva, men jag tror att det är osannolikt att stora överdrifter skulle ha 
skett i privat korrespondens mellan Schumann och hans närstående, och det 
är en stor del av källmaterialet som efterföljande litteratur är baserad på. En 
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ytterligare faktor är hur skambelagt psykisk ohälsa var på 1800-talet, eller 
åtminstone hur lite förståelse gemene man hade för det, och att Schumanns 
tillstånd snarare skulle ha underdrivits eller dolts från omvärlden, av 
exempelvis Clara Wieck-Schumann. En anledning varför så få brev från 
Schumanns tid i mentalsjukhuset finns kvar skulle till exempel kunna vara 
för att de förstördes för att inte förstöra kompositörens rykte och att han 
skulle avfärdas som en galning. En rimlig bedömning utifrån studiens 
resultat är att de närstående till honom inte överdrev om hans psykiska 
ohälsa.   
Däremot är det sannolikt att hans tragiska öde bidrog till att det skrevs 
vidare litteratur och biografier, varav Wilhelm Joseph von Wasielewskis 
Robert Schumann (1858) var den första att utges. Tvärtemot Claras farhågor 
kanske idén om den galne Schumann hjälpte den romantiska publiken att 
upptäcka Schumann som kompositör, eller i alla fall att tolka hans musik 
som vore det skrivet av ett geni. Det galna geniet har, som tidigare nämnt i 
denna studie, närmast blivit en arketyp, och fastän jag själv anser att 
Schumanns musik är fullkomligt genialisk hade kanske lyssnarnas sätt att 
höra på hans kompositioner varit annorlunda om han, till exempel, hade levt 
ett gott liv och från gungstolen på verandan sett sina barnbarn växa upp.  
En intressant reflektion är hur en individ själv påverkas av sin tid. Med detta 
menar jag inte att påstå att Schumann blev den arketypiska tragiska figuren 
som var karaktäristisk för romantiken för att han ville bli det. Snarare kan 
det vara konstruktivt att fundera över hur vi påverkas av den litteratur vi 
läser, de förväntningar som ställs på oss och hur vi tänker om oss själva. I en 
värld där allting romantiseras, det onda ställs mot det goda likt i Miltons 
Paradise Lost eller i Goethes Faust, och där den unge mannen drabbas av 
”Werther-effekten” till följd av att ha läst om den unge Werthers lidanden, 
kan vi räkna med att själva förbli oberörda? Jag menar inte att ifrågasätta 
allvaret i Schumanns psykiska sjukdom, för det är uppenbart hur allvarlig 
den var, men liksom sättet att komponera alltid har följt tiderna, kanske kan 
sättet att uttrycka sig mer eller mindre känslosamt i skrift också följa 
tiderna? För att öppna för funderingar: hur skulle vi idag tänka på 
Schumann om han inte hade skrivit sina känslosvallande brev, lidit av den 
tragiska kampen för Clara Wiecks hand, eller till och med, inte hade 
komponerat särskilt känslosam musik?  
Vi kan nog konstatera att vissa uppfattningar från 1800-talet om Schumanns 
liv och psykiska tillstånd lever kvar än idag på det sättet att gemene man 
ofta är dålig på att ifrågasätta äldre ”sanningar”. Möbius idé om att 
Schumann led av dementia praecox var en föreställning som fortfarande 
levde kvar på 1940-talet när Schauffler skrev sin biografi om Schumann. 
Dementia praecox var det äldre begreppet för schizofreni, och teorin om att 
Schumann led av denna diagnos har övergått till att bli teorin om att han led 
av schizofreni. Utifrån studiens resultat anser jag inte att Schumann endast 
led av schizofreni, för diagnosen skulle inte förklara hans livslånga tecken 
på maniska och depressiva episoder, eller att han ändå visade viss 
självmedvetenhet under sin sista tid i Endenich.  
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Den idag nästan allmänt accepterade teorin om att Schumann led av bipolär 
sjukdom tror jag dock är en 1900-talskonstruktion snarare än en 
kvarlevande idé från 1800-talet, för den allmänna kunskapen om bipolaritet 
är ett relativt nytt fenomen. ”Manodepressivt vansinne” var ett begrepp som 
myntades först i slutet av 1800-talet av Emil Kraepelin. Dr. Richarz gav 
Robert Schumann diagnosen ”psykotisk melankoli”, kanske för att 
kompositören under sina sista år, tiden då läkaren behandlade honom, inte 
visade tecken på mani, eller eventuellt därför att man traditionellt hade sett 
depressioner och andra humörstörningar som unipolära, alltså olika 
symptom på en och samma sjukdom: melankoli. Med detta menar jag inte 
att Schumann med rätta endast borde ha givits diagnosen bipolär sjukdom, 
för det skulle inte förklara de svåra hallucinationer och vanföreställningar 
han hade under sina senare år. Däremot förknippas bipolaritet ofta med hög 
kreativitet, speciellt i det hypomaniska tillståndet, och diagnosen skulle 
kunna passa in på Robert Schumann om man ser på hur hans kreativitet gick 
i cykler och hur han då blev extremt effektiv i sitt komponeringsarbete. 
Däremot skulle hans periodiska depressioner kunna bero på andra saker, 
som utmattningssyndrom, vilket den som läser hans brev och har egna 
erfarenheter av utmattning kommer att se tecken på. En ovanlig kreativitet 
är en egenskap en individ kan vara född med och behöver inte heller 
förklaras av en psykisk sjukdom.  
Med tanke på hans humörstörningar samt inslag av paranoia och 
hallucinationer anser jag det rimligt att schizoaffektivt syndrom är en 
diagnos som passar kompositören bättre än endast bipolär sjukdom. 
Schizoaffektivt syndrom som diagnos skulle ta hänsyn till både de 
periodiska episoderna av depression respektive mani, samt de psykotiska 
symptomen som hallucinationer och paranoia. Diagnosen befinner sig i ett 
spektrum mellan bipolär sjukdom och schizofreni och detta verkar stämma 
in på Robert Schumann. 
När det kommer till syfilis kan kompositören mycket väl ha lidit av syfilis, 
med tanke på relationen med Christel och såret på frenulum han kort 
därefter beskrev, att hans fysiska såväl som psykiska tillstånd förvärrades 
ungefär då det tredje stadiet i sjukdomen skulle kunna beräknas ha nåtts, 
samt att obduktionen visade förändringar i hjärnan som skulle kunna tyda på 
syfilis. Dock är det sannolikt inte det enda han led av, för redan tidigare i sitt 
liv visade han symptom på psykisk ohälsa. Eventuellt skulle dessa så 
kallade episoder av psykisk ohälsa ha berott på utmattningssyndrom eller 
depression, och inte på exempelvis schizoaffektivt syndrom eller bipolaritet. 
I detta fall skulle Schumanns förvärrade tillstånd i slutet av sitt liv berott på 
att den veneriska sjukdomen syfilis hade nått nervsystemet och hjärnan, men 
om man ska lyssna på Möbius ord från det tidiga 1900-talet borde 
Schumanns handskrift rimligen ha förändrats mer om hans diagnos var 
general paralysis (nervsyfilis). Min slutsats efter att ha genomfört denna 
studie är att vad som är sant och falskt angående Schumanns sjukdom nog 
kommer att förbli ett mysterium, för vi har idag inte de bevis som krävs för 
att exakt fastslå vad han led av. 
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Frågan är hur viktigt det är att fastslå Robert Schumanns exakta dödsorsak 
och diagnos. Kanske ska man låta mysteriet förbli ett mysterium och låta 
kompositörens musik tala för sig själv. Om fakta om en kompositör kan 
hjälpa en musiker att tolka dennes musik tycker jag att musikern borde veta 
så mycket som möjligt om kompositören. I fallet med Schumann kanske det 
räcker att genom att studera primärkällor lära sig mer om hans personlighet 
samt lidanden vid den exakta tiden då ett visst stycke skrevs, för att som 
musiker närma sig musiken på bästa möjliga sätt. Schizoaffektivt syndrom, 
bipolaritet och syfilis är tre olika diagnoser som möjligen påverkade honom 
starkt, men kanske är det Schumanns personlighet och tankevärld som 
spelar mest roll när man ska spela hans musik. Här syftar jag på 
kompositörens enorma inspiration från Jean Paul och passion för litteratur, 
hans sinne för humor, hans kärleksaffärer och hans egenartade förmåga att 
byta samtalsämne mitt i en mening.  
Efter att ha undersökt trender inom Schumannforskningen från 1858 till 
nutid tycker jag mig se tendenser i hur författare har skrivit om 
kompositören. Det verkar som att musikens betydelse var större i 
forskningen fram till mitten av 1950-talet, ungefär. Musiken troddes vara 
kopplad till hans mentala utveckling och dåtidens musikforskare ansåg att 
om man studerade verken tillräckligt noggrant skulle man förstå hans inre 
tankevärld. Ett av syftena med mitt arbete var att försöka hitta kopplingar 
mellan hans psykiska ohälsa och hans musik, så jag förstår författarnas 
utgångspunkt. Dock måste man nog studera Schumanns liv och de symptom 
han visade för att förstå hans mentala utveckling. Ett skifte verkar sedan ha 
skett, kanske i linje med mänsklighetens ökade förståelse för psykisk ohälsa, 
och man skriver sedan mer om Schumanns person och öde. Kanske är en 
bidragande faktor till detta att vi nu tar Schumanns genialiska kompositioner 
för givet: han är ett etablerat geni så att säga. Kanske forskades också så 
mycket om kompositörens skisser och ändringar i partitur runt sekelskiftet 
1900 och framåt att författare därefter insåg att det enda som fanns kvar att 
skriva om var den extraordinära personen bakom musiken. Det är några 
reflektioner från min sida.  
I min konstnärliga studie har jag genomfört en extensiv litteraturstudie 
utifrån ett källkritiskt perspektiv och det är positivt att jag jämfört många 
olika källor, äldre samt modernare. Jag har också läst om psykiatrins historia 
och romantikens litteratur samt ideal, vilket behövdes för att kunna förstå 
sambandet mellan historieskrivningen om Schumann och psykisk ohälsa. 
Den rent medicinska aspekten i studien har gjorts med stöd av 
forskningsresultat inom psykiatri och medicin. Peter Möbius publikation 
från 1906 innebar en otroligt intressant läsning och har varit en av de 
viktigaste källorna i mitt arbete, men för att förstå dåtidens syn på psykisk 
ohälsa, och inte för att hjälpa mig att dra en slutsats om vilken diagnos 
Schumann hade. 
I modernare källor om Schumann har jag dock ofta sett ett ställningstagande 
från författarens sida: många av författarna väljer att tro på en viss diagnos, 
och som läsare är det lätt att påverkas. Jag har valt att bibehålla en neutral 
inställning till källorna för att sedan dra mina egna slutsatser om Schumanns 
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psykiska ohälsa, och jag upplever att jag har lyckats väl i att ge en 
balanserad och nyanserad presentation av Robert Schumann. 
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